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“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional: 1864 - 1870”

Mision: “Legislar y controlar en representacion del pueblo, mediante una gestion eficiente, eficaz y transparente”

Asuncion, 72 de julio de 2021
MHCD N° 2142
Senor Presidente:

Tenemos a bien dirigirnos a Vuestra Honorabilidad, y por su
intermedio a la Honorable Cadmara de Senadores, de conformidad al Articulo 204 de la
Constituciéon Nacional, a objeto de someter a consideracion de ese Alto Cuerpo Legislativo,
el Proyecto de Ley “QUE CONCEDE PENSION GRACIABLE AL SENOR JULIAN
AGUERO CHAROTTI”, presentado por el Diputado Nacional Antonio Buzarquis y aprobado
por la Honorable Camara de Diputados, en sesién extraordinaria de fecha 14 de julio del
ano 2021.

Hacemos propicia la ocasién para saludar a Vuestra Honorabilidad,

muy atentamente.

albad
rlfamentaria

AL
HONORABLE SENOR

OSCAR RUBEN SALOMON FERNANDEZ, PRESIDENTE
HONORABLE CAMARA DE SENADORES
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Vision: “Poder Legislativo con compromiso ético y social orientado a brindar un servicio de excelencia.”
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“Sesquicentenario de la Epopeya Nacional: 1864 - 1870”

QUE CONCEDE PENSION GRACIABLE AL SENOR JULIAN AGUERO
CHAROTTI

EL CONGRESO DE LA NACION PARAGUAYA SANCIONA CON FUERZA DE
LEY:

Articulo 1°.- Concédese pension graciable de G. 1.500.000 (Guaranies un millén
quinientos mil) mensuales, a favor del sefior Julian Agiero Charotti; con Cédula de
Identidad Civil N° 309.669.

Articulo 2°.- Los fondos a ser transferidos para hacer efectiva la pensién dispuesta
en esta Ley, seran proveidos por la Direccion General del Tesoro a la Direccion de
Pensiones no Contributivas, dependiente de la Subsecretaria de Estado de Administracién
Financiera del Ministerio de Hacienda, conforme al Cédigo Presupuestario vigente.

Articulo 3°.- En caso de que el beneficiario de esta pension graciable contase con
otras asignaciones en concepto de haberes previsionales o jubilatorios, debera optar por
una u otra, con suspension de la remuneracién no escogida por el mismo.

Articulo 4°.- La aplicacion de la presente disposicion legal sera en caracter de
excepcion a lo establecido en la Ley N° 4027/2010 “QUE REGULA LA CONCESION Y
AUMENTO DE PENSIONES GRACIABLES".

Articulo 5°.- Comuniquese al Poder Ejecutivo.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DE LA HONORABLE CAMARA DE

DIPUTADOS DE LA NACION, A LOS CATORCE DIAS DEL MES DE JULIO DEL
ANO DOS MIL VEINTIUNO.
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PRESUPUESTO

Asuncion, 08 de noviembre 2019

[H. CAMARA DE DIPUTADOS
SEGRETARIA GENERAL
. DIREGCION DE PROYECTOS EN ESTUDIO |
efior !
. 3 Feoh H
Dip. PEDRO ALLIANA, Presidente ] Se e E””jda *’L"JU*‘ DIC.. 2%]9
Honorable Camara de Diputados j Segin AcaN ‘E'SSS
Presente ! Expediente “-g""""';;':‘..i.‘!‘;'."_..' .......... 1 ______________
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De mi consideracion:

. Tengo a bien dirigirme a Ud., y por su digno intermedio a mis apreciados
colegas parlamentarios, a los efectos de presentar el Proyecto de Ley “QUE CONCEDE PENSION
GRACIABLE AL SENOR JULIAN AGUERO CHAROTTI®.

Sefior Presidente, el Sr. Julidn Agliero conformaba varios grupos musicales,
especialmente en el interior del pais, pero la mayor parte de su trayectoria y fama como misico lo ha
desarrollado en la Ciudad de Coronel Oviedo. Este admirable artista actu6 en forma ininterrumpida y
siempre con renovado amor a nuestra musica nativa por mas de 40 afios, habiendo sido merecedor de
los més calurosos elogios durante todo ese tiempo, en las fiestas sociales, eventos y festivales mas
cotizados del pais.

Actualmente el Sefior Julidn Agiiero tiene 71 afios y se encuentra
imposibilitado en realizar sus actividades musicales que forman parte de su sustento diario, a causa de
un problema de salud y a esto se suma la avanzada edad del reconocido musico paraguayo, quien
merece un especial reconocimiento del Estado Paraguayo, que le permita llevar una mejor calidad de
vida.

Estimados colegas, el Congreso ha contemplado con la mas amplia equidad
situaciones como las que presento, sabemos que existen varias otras personas en condiciones similares
en nuestro pais, pero tenemos la oportunidad de pasar la mano a esta persona que atraviesa por una
penosa situacion, considerando que no tiene ni la mas minima posibilidad de brindarse proteccion a si
mismo.

Convencido de que los sefiores parlamentarios acompanaran la aprobacion
del presente proyecto de ley, hago propicia la ocasién para saludarle con mi mayor respeto y
consideracion.
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CERTIFICADO DE DISCAPACIDAD.

Nombre y Apellido:  JULIAN AGUERO CHARUTTI
Fecha de Nacimiento: 23-06-1947

Edad: 73 afios
Profesional: Dr. Francisco A. Duarte
Teléfono: (0995)665335
C.1I N 309.669
Procedencia: Barrio Cruce / Terminal Coronel Oviedo
Fecha de expedicién: 28-11-2020
Diagnéstico:
e Hemiplejia Izquierda, secuela de Accidente de Cerebro Vascular (ACV)
e Artrosis Severa.
e Prostatismo.
®

Discapacidad del 60%, se comunica adecuadamente, dependiente para su

cuidado de terceros y familiares en todas sus necesidades: higiene, alimentacién,
cuidados médicos etc.

A pedido de la parte interesada y para lo que hubiere lugar, se expide el presente
documento en la cuidad de Coronel Oviedo, a los Veinte y ocho dia/s del mes de
Noviembre del afio dos mil veinte

Dr. Francisco A. Duarte

R.P.9.761
Neurdlogo

Jovenes por la Democracia ¢/ M. 0. Guerrero B? San Isidro Cnel. Oviedo- Py.

Tel/Fax: (0521)203854 coanif@hotmail.com
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CERTIFICADO DE DISCAPACIDAD.

Nombre y Apellido:  JULIAN AGUERO CHARUTTI
Fecha de Nacimiento: 23-06-1947

Edad: 73 afios
Profesional: Dr. Cesar Cubilla Stander.
Teléfono: (0995)665335
C.1I.N*: 309.669
Procedencia: Barrio Cruce / Terminal Coronel Oviedo
Fecha de expedicion: 30-10-2020
Diagnéstico:
¢ Hemipiejia Izquierda, secuela de Accidente de Cerebro Vascular (ACV)
e Artrosis Severa.
e Prostatismo.
[ ]

Discapacidad del 60%, se comunica adecuadamente, dependiente para su
cuidado de terceros y familiares en todas sus necesidades: higiene, alimentacion,
cuidados médicos etc.

A pedido de la parte interesada y para lo que hubiere lugar, se expide el presente
documento en la cuidad de Coronel Oviedo, a los treinta dia/s del mes de Octubre del
afio dos mil veinte

P 2128
Dr. César Cubilla Stander
R.P. 2126
Meédico — Rehabilitador

Jovenes por la Democracia ¢/ M. O. Guerrero B San Isidro Cnel. Oviedo- Py.

Tel/Fax: (0521)203854 coanif@hotmail.com
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POLICIA NACIONAL DEL PARAGUAY
DIRECCION DE POLICIA DEL 50PTO. CAAGUAZU
COMISARIA 1° CRUCE INTERNACIONAL- CORONEL OVIEDO

TELEFAX N° (0521) 202276

CERTIFICADO DE VIDA Y RESIDENCIA

====CERTIFICO QUE: JULIAN AGUERO CHAROTTI, nacionalidad paraguaya,
estado civil casado, de 73 afios de edad, nacido en fecho 23 de junio de 1947 en
Asuncion, con Cedula de Identidad Civil N° 309669 se presenta y manifiesta que; ---

====VIVE Y RESIDE; en la casa ubicada en el Barrio José Maria Alfonso Godoy de
Cnel. Oviedo, conforme testifican;

1- GLORIA MABEL BOGADO JARA, CON C.I.N° 2495352.

2- ROCIO GRICELDA ORTIZ, CON C.I.N° 3346297. —-—-

POR TANTO: Se expide el presente certificado a pedido del Padse para los fines que
hubiere lugar, conforme al Art. 11, Inc. 6, Ley 222 Orgénica de la Policia Nacional. Bn la ciudad de

. Coronel Oviedo, Departamento de Caaguazii, a los doce dias del mes de noviembre del afio dos mil
veinte. (Valido por seis meses a partir de la fecha de expedicién).

’ b

ARDO CANDIA JULIO €ESAR LOPEZ ROMERO

SUB OFICIAL PPAL. P.S. OFICIAL INSP. MGAP.
VERIFICADOR SUBJEFE DE COMISARIA
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AGUEROC DE GONZALEZ

LOURDES RAQUEL

FECHA OE NACIMIENTO SEXO
231141877 Femerino
LUGAR DE NACIMIENTO

CORONEL OVIEDO

FECHA DE VENCIMIENTO
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. _dea 2iguazi TESTIGO. ANO: 1019 N° 159. FOLIO -
12 VLTO" -

abogado, obrante a fs. 09 y 10 de autos, y;

CONSIDERANDO: |

Que, en fecha 06 de JUNTO del 2.019, e presenta ante este
Juzgado el sefior JULIAN AGUERO CHAROYTI por/derecho propio y bajo
patrocimo de abogado, a los efectos de acreditar su infsolvencia econdmica y
presentar ante el Congreso de la Nacion Paraguaya para acceder a la pension
graciable conforme a la ley N° 4027/10. Estoy atravesando una situacién de
salud grave, a raiz de una enfermedad que me dejo practicamente postrado en
cama, segun conforme con los estudios practicados que adjunto a esta
presentacion, en los cuales se demuestran que sufri un Tac del encéfalo con
signos de ACV Isquémico en niicleos de la base izquierda.- Para dicho efecto
ofrece la informacion sumaria de los testigos Sefioras GLLORTA MABEI,
BOGADO JARA y ROCIO GRISELDA ORTIZ.--- mmmmmmmeemeeeee

Que, por proveido de fecha 14 de JUNIO del 2.019, el Juzgado
tuvo por presentado al recurrente y por constituido su domicilio en el lugar
sefialado.- Tuvo por iniciado el juicio de INFORMACION SUMARIA DE
TESTIGO y del mismo y de los documentos presentados corrid vista al
MINISTERIO PUBLICO para que la conteste dentro del plazo de Ley.---------

Que, segun DICTAMEN FISCAL N* 1010, de fecha 21 de
JUNIO del 2.019, se expidi6 favorablemente manifestando entre otros
términos que: “...(Jue atenta a lo declarado por los sefiores MABFI,
BOGADO JARA Y ROCIO GRICELDA ORTIZ, quienes a fin de evitar
ratificaciones posteriores depusieron ante la Actuaria, esta Representacion
Piblica recomienda a V. S. aprobar 1formacion sumaria de testigo en el

Gerardo Franco Fatecha
Juez

Compromiso con lagente
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RESUELYVE:

: - I-) APROBAR, en cuanto a su forma la informacién sumaria
de testigos rendida en autos, por los testigos sefiores MABEL BOGADO
JARA, con C. 1. N®2.495.352.-; y ROCIO GRICELDA ORTIZ, con C. I,

JULIAN AGUERO C

N°® 3.346.297.-, quienes manifestaron bajo fe de juramento que el Sefior
yéﬂlOTTI con C. L. N° 309.669.-, vive en Estado de

Insolvencia.

TAR, registrar y remitir cﬁia a la Exema. CORTE
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Mundo del Folklorc

B Programa Radial y Eventos
~ Testimonia su Gratitud
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fesﬂvcldecjos@yahoo com

Coronel Oviedo, 05 de setiembre de 2005

A7 WENACIONL.

Duo Bamweio Agiero
Presente

La Comision Central Organizadora del VIl Festival

de Ajos se complace en comunicaries que en el comente afc, Uds. se

Bl han hecho merecidos acreedores de que le otorguemos el Trofeo

J&?&"Eﬁﬁm Ramoén Mendoza, premiacion institvida desde el afic 2004, para
especiales triunfadores del folklore, el arte y la cultura, difusién que
desde Uds.. mucho nos howa a todos los ovetenses. en este 247°
aniversario de la fundacidn del antiguo pueblo de Ajos, hoy pujante
ciudad de Coronel Oviedo.

En espera de vernos honrados con su presencia,

f : les esperamos en el Estadio Municipa! "Bl Cemito". en fecha 1° de
= octubre de 2008, a las 20:00 hs.

Nos despedimos de Uds. con un abrazo

nte_\ovetense.

RS.V.P.:

Casa de la Cultura - Tel.: 204264
Sr. Hernan Gimenez — Comision de Finanzas Tel.: 202645
Don Fidencio Ltombardo - Tel.: 203052 2

Emelio Sonabria - Cel.: (0981) 317.237

, SR R

Cengunci

Informes telefax: (0521) 202355 Cel.:{(0981)317237
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FESTIVAL FOLKLORICO

KOETI PURAHEI

/ﬂg Jalto del. Suaira, ‘.TclicYc de 1991.-
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3] Por su s solidario en cardcter de Artista en la realizacién del 2¢
Festival Artistico, llevado a cabo el 30 de Octubre de 2005.
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